Estado de Santa Catarina

Município de Capinzal

Concurso Público 045/2019

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º13.045/2019

 O Município de Capinzal, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo

PrefeitoMunicipal, o Excelentíssimo Senhor Nilvo Dorini, TORNA PÚBLICO o presente Edital

para divulgar o que segue:

1. DAS QUESTÕES ANULADAS/TROCA DE GABARITO

1.1. Tendo em vista o deferimento de recursos interpostos a questões da prova do

Processo Concurso Público n.º 045/2019, segue abaixo a relação das questões que foram

anuladas e das quais os pontos foram atribuídos para todos os candidatos que possuíam as

mesmas questões em suas provas:

Questão n.º 40

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Cargo: Professor de Geografia

Inscrição:  1218

Parecer: RECURSO DEFERIDO. Assiste razão ao candidato, sendo a questão em tela

anulada e atribuído os pontos desta questão à todos os candidatos

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOSDA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.

Estado de Santa Catarina

Município de Capinzal

Concurso Público 045/2019

Questão n.º 6

Disciplina: Língua Portuguesa

Cargo: Médico

Inscrição:  671

Parecer: Este recurso já foi impetrado no dia 20/01 pelo mesmo recorrente e naquela

ocasião não houve julgamento de mérito em face da falta de cumprimento das exigências

do edital. Todavia, tendo em vista que o presente, impetrado novamente, cumpre tais

exigências, cabe o julgamento das razões.

Ao que tange as razões o recurso é DEFERIDO uma vez que assiste razão os argumentos do

recorrente quanto a regência verbal.

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.

Questão n.º 13

Disciplina: Matemática

Cargo: Auxiliar de professor

Inscrição:  2041

Parecer: Este recurso já foi impetrado no dia 22/01 pelo mesmo recorrente e naquela

ocasião  houve julgamento de mérito nos seguintes termos:

Recurso DEFERIDO O recurso é procedente pois assiste razãoos argumentos do recorrente.

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.

Estado de Santa Catarina

Município de Capinzal

Concurso Público 045/2019

Questão n.º 26

Disciplina: Legislação, Conhecimentos gerais e Atualidades

Cargo: Auxiliar de professor

Inscrição:  2041

Parecer:Recurso DEFERIDO. A redação da assertiva está com dupla interpretação, assim,

procede-se a anulação da questão em tela.

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.

Questão n.º 27

Disciplina: Legislação, Conhecimentos gerais e Atualidades

Cargo: Auxiliar de professor

Inscrição:  2041

Parecer: Este recurso já foi impetrado no dia 22/01 pelo mesmo recorrente e naquela

ocasião não houve julgamento de mérito em face da falta de cumprimento das exigências

do edital.Todavia, tendo em vista que o presente, impetrado novamente, cumpre tais

exigências, cabe o julgamento das razões.RECURDO DEFERIDO. Questão anulada por

haver dupla interpretação, impossibilitando o candidato a chegar a resposta correta.

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.

Estado de Santa Catarina

Município de Capinzal

Concurso Público 045/2019

Capinzal, 27 de fevereiro de 2020.

NILVO DORINI

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Questão n.º 28

Disciplina: Legislação, Conhecimentos gerais e Atualidades

Cargo: Médico

Inscrição:  671

Parecer: Este recurso já foi impetrado no dia 21/01 pelo mesmo recorrente e naquela

ocasião não houve julgamento de mérito em face da falta de cumprimento das exigências

do edital. Todavia, tendo em vista que o presente, impetrado novamente, cumpre tais

exigências, cabe o julgamento das razões.

Recurso é DEFERIDO diante do erro de elaboração da Questão 28 de Legislação,

Conhecimentos Gerais e Atualidades a qual apresenta 02 (duas) alternativas iguais como

opção de reposta:

Está correto afirmar que:

(...)

C) Apenas as assertivas VII e VIII estão incorretas;

D) Apenas as assertivas VII e VIII estão incorretas;

Procedimento:  ANULAÇÃO DA QUESTÃO COM ATRIBUIÇÃO DOS PONTOS DA

QUESTÃO EM TELA PARA TODOS OS CANDIDATOS.